% ) ¢é$
REPUBLIKA E KOSOVES
Republika Kosovo - Republic of Kosovo

ODA E STOMATOLOGEVE TE KOSOVES
KOSOVO DENTAL CHAMBER, STOMATOLOSKA KOMORA KOSOVA

RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE, PROCEDUREN E KANDIDIMIT,

MENYREN E ZGJEDHJES DHE REVOKIMIN E ANETAREVE TE
ORGANEVE TE ODES SE STOMSTOLOGEVE TE KOSOVES

Prishtiné, Tetor 2018

Page 1 of 13



NE bazé t€ nenit 47 t& ligjit pér Odat e Profesionistéve Shéndetésor dhe nenit 19, paragrafi 2, té
Statutit t& Odés se Stomatologeve t&é Kosovés, Kuvendi i Odés sé Stomatologeve t& Kosovés né

mbledhjen e mbajtur me datén 30 néntor 2018 miraton kéts -

RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE, PROCEDUREN E KANDIDIMIT,
MENYREN E ZGJEDHJES DHE REVOKIMIN E ANETAREVE Ti
ORGANEVE TE ODES SE STOMATOLOGEVE TE KOSOVES

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété rregullore pércaktohet ményra e organizimit t¢ zgjedhjeve, organet pér organizimin e
zgjedhjeve, ményra e kandidimit, e zgjedhjes dhe revokimit t& anétaréve t€ organeve té¢ OSK-sé:
Kuvendit, Kryetarit t¢ Odés, Késhillit Drejtues, Késhillit Mbikéqyrés, Késhillit etik, Gjyqit t&

Nderit, Prokurorit t& Odés, dhe Komisioneve té tjera t& pérhershme.

ORGANET PER ORGANIZIMIN E ZGJEDHJEVE

Neni 2
1. Organet pér organizimin e zgjedhjeve pér organet e OSK -sé jané:
1.1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) dhe Komisioni i Njésisé Zgjedhore (KNJZ).

1.2. KQZ ka 5 anétaré t& eméruar nga Kuvendi i OSK-sé. Pérparési né emérin do t& kené

kandidatét t& gjinisé femérore anétaré t& OSK-sé.
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1.3. KNJZ pérbéhet nga 3 anétaré pér njési t& eméruar nga KQZ-ja.

1.4. Anétarét ¢ KQZ emérohen jo mé heret 30 dité para dités s&¢ mbajtjes s& zgjedhjeve pér
Kuvendin e Odés. Anétari i KQZ-sé apo KNJZ-s& nuk mund t& kandidoj& n& asnjé organ t&
OSK-sé.

1.5. KQZ mund te akreditoj vézhguesit nga Oda Stomatologwve t&€ vendeve tjera pér

monitorimin e procesit zgjedhor.

1.6 KQZ krijon Sekretariatin e KQZ-s&, i cili ka pér detyré t& mbéshtet KQZ-ng né punén e

saj.

Neni 3

1. OSK siguron mjetet e nevojshme pér organizimin e zgjedhjeve t& destinuara per:

11.
1.2,
13.
1.4.
1:5,
1.6.
1.7.
1.8.

Kompensimi per anetaret e KQZ-se

Kompenzimin e Sekretariatit

Kompenzimi per anetaret e KNJZ-se

Shpenzimet e informimit publiké;

Angazhim (€ personave tjeré pér nevojat e procesit zgjedhoré
Sigurimin e materialit zgjedhoré dhe materialeve tjera shpenzuese;
Pajisjet dhe mjetet ¢ nevojshme teknike pér organizimin e zgjedhjeve;

Shpenzimet e rrugés, post-telekomunikacionit, etj.

PROCEDURA E KANDIDIMIT DHE ZGJEDHJES SE ANETAREVE TE ORGANEVE

TE OSK-sé
1.ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KUVENDIT TE OSK-sé

Neni 4

Kuvendi i OSK-s¢ merr vendim pér shpalljen e zgjedhjev pér Kuvendin e OSK-sé&, jo mé voné

se 30 dit€ nga dita e mbajtjes sé zgjedhjeve.
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Neni 5
KQZ, ndérrmerré t& gjitha veprimet pér pérgaditjet dhe mbajtjen e zgjedhjeve.
Neni 6

I. Anétarét e Kuvendit t& OSK zgjedhén me votim t& drejtpérdrejté dhe té fshehté t&
pércaktuara nga KQZ, né shtaté ( 8 ) njési zgjedhore.

2. Njésité zgjedhore pér Kuvendin e OSK-sé& jané:

2.1. Regjioni i Prishtings ( Prishting, Fushé Kosové, Podujevé, , Lipjan, Obiliq,

Graganicg);
2.2. Regjioni i Prizrenit ( Prizren, Suhareké, , Dragash, Malishevé, Mamushé );
2.2. Regjioni i Pejés ( Pejé, Kling, Istog );

2.4. Regjioni i Gjilanit ( Gjilan, Kamenica, Vitia, Novobérda, Kllokot, Partesh,
Ranilluk );

2.5. Regjioni i Mitrovicés (Mitrovicé, Vushtrri, Skenderaj, Mitrovica e Veriut,

Drenas, Leposaviq, Zvegan, Zubin Potok);
2.6. Regjioni i Gjakovés ( Gjakové, Degan , Rahovec, Junik );

2.7. Regjioni i Ferizajt ( Ferizaj, Shtime, Kaganik, Shtérpcé, Hani i Elezit);

2.8. QKUSK dhe KMF

Neni 7

1. Kuvendi I Odes ka deri 55 anetar ( i shtohen edhe 2 nga komunineti joshumicg).
2. Numri | anetareve te Kuvedit nga Regjionet percaktohet duke pjestuar numrin e

anetareve te regjistruar ne Ode me numrin e anetareve te Kuvedit

Page 4 of 13



Neni 8

I. Me géllim t& formimit mé t& lehté t& njésisé zgjedhore shmangiet nga kriteret e numrit t&

Stomatologeve té regjistruar mund t& jené + 5 %.

Procedura e

kandidimit Neni 9

1. Pér anétaré t& Kuvendit t&¢ OSK-s& mund t& propozohet dhe zgjidhet ¢do anétaré i
regjistruar né regjistrin e anétaréve t& OSK-sé deri me date 30 Qershor 2018.

2. Kandidate me licenca valide por te cilet nuk jane anetarsuar ne Ode deri me date te
percakaktuar sipas paragrafit 1 te ketij neni.

3. Kandidatin pér anétaré t&¢ Kuvendit t¢ OSK-s& mund ta propozojé ¢do anétaré i
regjistruar né regjistrin e anétaréve t&¢ OSK-sé deri me daten e cekur me larte si dhe
stomatologét me Licenca valide té léshuara nga MSH.

Nen 10

I.Secila kandidaturé pér anétaré t& Kuvendit t& OSK-s& duhet t& mbéshtetet me
nénshkrimet e sé€ paku 5 anétaréve t& OSK-sé nga njesia zgjedhore ku ushtron veprimtarine.
2.Njésia zgjedhore pércaktohet né bazé t& vendit ku kandidati ushtron veprimtariné dhe

vértetohet me Vértetim nga punédhénési ose kopja e Tatimit né burim pér 2 muaj té fundit

nga ATK
3. Njé anétaré i OSK-sé mund t& mbéshtes vetém njé kandidaté pér anététaré té¢ Kuvendit.
Neni 11

Pas pérfundimit t& procedurés s¢ kandidimit, KQZ pércakton listén pérfundimtare té

kandidatéve dhe i publikon né fagen zyrtare pér secilin regjion.
Neni 12

Zgjedhjet pér anétaré t&¢ Kuvendit t&¢ OSK mbahen né vendvotimin e pércaktuar nga KQZ-ja.
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Neni 13

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pér obligim q& me kohé t& pérgadité dhe t& distribuon
t€ré materialin zgjedhor€ duke pérfshiré fletévotimet, ekstraktin e votuesve dhe vendvotimit,

fletévotimet, procesverbalet dhe shkresat tjera.

Neni 14
1. Votimi &sht& personal dhe béhet né fletévotim, duke shenjézuar emrin e
kandidatit

qé€ zgjidhen né Kuvendin e Odés.

2. Votuesi ka t& drejté t& votojé vetém pér 1 kandidaté.

3. Fletévotimi pérmban : Numrin rendorg, emrin dhe mbiemrin e kandidatéve t& renditur
sipas alfabetit.

Neni 15

Fletévotimet e pa plotésuara, fletévotimet né & cilat jané rrumbullakuar numrat rendoré t&
emrave t€ m& shumé se njé kandidati, dhe fletévotimet ku nuk mund me saktési t& vértetohet

se pér cilin kandidaté éshté votuar konsiderohen t& pa vlefshme.
Neni 16
1. Votimi né vendvotim fillon n& ora 8 dhe pérfundon né ora 19.

2. NE rast se né vendvotim kané votuar t& gjith& votuesit e regjistruar vendvotimi mund té

mbyllet edhe para orés 19.

3. Gjaté téré kohés sé votimit anétarét e KNJZ-sé duhet t& jené prezenté dhe t& kujdesen pér

mbajtjen e rendit né hapésirén ku mbahet votimi.
Neni 17

Secili votues duhet t& identifikohet nga KNJZ duke prezantuar Kartén identifikuese, apo
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déshmi tjera t& pranueshme (& caktuar nga KQZ-ja me & cilat vértetohet autenticiteti i

votueseve.

Pércaktimi dhe shpallja e rezultateve té

votimit Neni 18
1. Pas pérfundimit t& afatit pér votim KNJZ , shpall rezultatet preliminare t& zgjedhjeve.
2. Paraprakisht né bazé té regjistrit t& votuesve pércakton numrin e pérgjithshém té votuesve

q€ kané votuar dhe pastaj bén hapjen e kutisé & cilat i krahason me numrin e pa pérdorur té

fletévotimeve dhe konstaton numrin e sakté t& votuesve.

3. Pas pérfundimit t& numérimit komisioni konstaton numrin e votave pér secilin kandidat

né bazg t& renditjes né fletévotim dhe numrin e fletévotimeve t& pa vlefshme.

Neni 19

1. KNJZ pas numérimit t& t& gjitha fletévotimeve plotéson procesverbalin i cili duhet t&
pérmbajé: numrin e térésishém t& votuesve sipas regjistrit t& votuesve, numrin e votuesve
qé kané votuar, numrin e votave qé ka fituar secili kandidaté sipas numrit rendoré né
fletévotim dhe numrin e fletévotimeve té pavlefshme.

2. Procesverbali nénshkruhet nga té gjithé anétarét e KNJZ-sé.

Neni 20

1. Procesverbalet s& bashku me materialin tjetér zgjedhoré i dorézohen KQZ-sé mé sé voni

12 or& nga mbyllja e vendvotimit.

2. KQZ duhet ti shpall rezultatet preliminare 4 oré pas marrjes s& procesverbaleve sé

bashku me materialin tjetér zgjedhor.

Neni 21
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KQZ né afat prej 5 ditésh nga mbaijtja e tyre shpallé rezultatet pérfundimtare pér zgjedhjen e

anétaréve té Kuvendit t& OSK-sg
Neni 22

Mandati i anétaréve t& Kuvendit t&¢ OSK zgjaté 4 vite dhe fillon t& rrjedhé nga dita e
certifikimit t& rezultateve nga KQZ.

Ankimimi né procesin
zgjedhor Neni 23

1. Kandidati pér an&taré t& Kuvendit t& OSK-s& mund t& parashtrojé ankesé nése

konsideron se ka pasur parregullsi né procesin zgjedhorg.

2. Ankesa i parashtrohet KNJZ né afat prej 24 orésh nga publikimi rezultateve preliminare,
nga KNJZ-ja.

3. Komisioni njésisé zgjedhore ka pér obligim q& n& afat prej 12 orésh nga dita e pranimit

t€ ankes&s ti kthejé pérgjigjje me shkrim ankuesit .

4. Kandidati i pakénaqur me vendimin e KNJZ-sé né afat prej 24 oré mund t& b&jé ankesé

komisionit gendroré zgjedhoré
5. KQZ né afat prej 12 orésh, pérgjigjet ankuesit né ankesen e tij.

Procedura e
Revokimit
Neni 24

Me kérkesén e s& paku 1/3 t& anétaréve t& Odés t& njésisé pérkatése zgjedhore né té cilén
anétari i Kuvendit t& OSK-sé éshté zgjedhur, Kuvendi i OSK-sé& obligohet qé né& afat prej 45

ditésh té fillojé procedurén e deklarimit t&é besimit t& anétarit t& zgjedhur.
Neni 25

1. Konsiderohet se anétari i Kuvendit t& OSK-s& &shté i revokuar nése pér revokimin e

tij kang votuar mé& shumé se gjysma e anétaréve t& OSK-sé né njésiné pérkatése

Page 8 of 13



zgjedhore.

2. N& rast revokimi Kuvendi i OSK-sé duhet & fillojé procedurén e z&évend&simit t& t& njéitit

me anétarin e par€ né renditje me mé shumé vota né afat prej 45 ditésh nga dita e votimit.

3. Nése njé anétaré i zgjedhur ng Kuvendin ¢ OSK-s& nuk ushtron funksionin e tij sipas
statutit, dhe rregullores mbi punén e Kuvendit t& OSK-sé, dhe nuk merr pjes€ s€ paku né 3
mbledhje t& Kuvendit t¢ OSK-s&, si dhe nuk arsyeton mungesen, KQZ do t& njoftojé njésin
zgjedhore se t& njejtit i ka pushuar mandati dhe t& béjé pérzgjedhjen e anétarit sipas radhés

s€ renditjes s€ listés s€ kandidatéve nga njésia zgjedhore.
Neni 26

I.  Anétarit t& revokuar t& njésisé pérkatése zgjedhore i pushon anétarésimi né& komisionet

dhe organet e OSK-sé

2. ZGJEDHJA E KRYETARIT DHE ZV. KRYETARIT Tk
ODES Neni 27

L. Pas gertifikimit t& rezultateve pér anetaré t& Kuvendit t& OSK, KQZ-ja shpall procesin e
kandidimit pér kryetaré t& OSK-s&. Afati pér kandidim &shté 7 dité nga dita e shpalljes
se procesit zgjedhoré pér kryetarg.

2. Secila kandidaturé pér kryetaré t& OSK-sé& duhet t& mbéshtetet me nénshkrimet e 5
anétaréve t& Kuvendit t& OSK.

3. Kandidatura né formé t& shkruar i dorézohet KQZ-sé e cila pércakton listén

pérfundimtare t& kandidatéve pér Kryetaré té OSK-sé,
Neni 28

Jo mé& voné se 7 dité nga gertifikimi i kandidaturave per Kryetar t&¢ OSK-sé, fiohet mbledhja

konstituive e Kuvendit, né té cilén zgjedhet Kryetarit i OSK-sé
Neni 29

I~ Votimi pér kryetaré t& OSK-sé béhet me voté t& fshehté,
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Konsiderohet se &shté zgjedhur kandidati i cili ka fituar mé s& shumti vota, me kusht gé

pér t& t€ votojné mé shumé se gjysma e anétaréve t& Kuvendit.

3. NE rast se asnjéri kandidaté nuk ka fituar mbi gjysmén e votave té anétaréve té
Kuvendit, dy kandidatét me numrin mé té madh t& votave do t& kualifikohen pér rundin
e dyté té votimit.

4. N& rundin e dyté t& votimit konsiderohet s& &shté zgjedhur kandidati qé ka fituar mé
shumé vota nga anétarét e kuvendit.

5. Kandidati pér kryetar t&¢ OSK-sé duhet ti plotésojé kushtet e parapara né Statut né nenin

25 paragrafi 1.

Neni 30

I.- Me propozim t& Kryetarit t&¢ OSK-s&, Kuvendi me shumicé votash t& anétaréve prezent
zgjedh zv.Kryetarét duke e respektuar Nenin 25, paragrafi 2 dhe 3

2. Votimi béhet né ményré t& hapur.

3. ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KESHILLIT
DREJTUES Neni 31

I. Jo mé vong se 30 dité nga dita ¢ konstituimit t& Kuvendit t& OSK-s& béhet zgjedhja e

anétaréve té Késhillit Drejtues t& Odés.

2. Kryetari dhe zv. Kryetarét e OSK-sé jané anétaré t& Késhillit Drejtues sipas detyrés
zyrtare.

3. Kandidatura pér anétaré t& Késhillit Drejtues duhet t& mbéshtet nga sé paku 5 nénshkrime
t€ anétaréve t€ Kuvendit . Votimi pér anétaré t& Késhillit Drejtues &shté i drejtpérdrejt dhe i
fshehté. Njé anétari i kuvendit t&¢ OSK-s& mund t& votoj€ vetém njé kandidaté pér anétaré té

Ké&shillit Drejtues.
4. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohet né KQZ.

5. Kandidatét g€ kang fituar mé shumé vota, zgjidhen anétaré t& Késhillit Drejtues.
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4. ZGJEDHJA E KESHILLIT MBIKEQYRES Ti ODES
Neni 32

1. Jo mé voné se 30 dité nga dita e konstituimit t& Kuvendit te OSK-sé& béhet zgjedhja e

anétaréve t€ Késhillit Mbikéqyrés.

2. Késhilli mbikéqyrés i OSK-sé ka kryetarin dhe 4 anétaré t& cilét zgjidhen nga Kuvendi i
OSK-

-s&€ me votim t& drejtpérdrejté dhe té fshehté.

3. Kandidatura pér anétaré t& Késhillit Mbikéqyrés  duhet té mbéshtetet nga s& paku

5 nénshkrime t& anétaréve t& Kuvendit t& OSK-sé&.
4. Kandidatura sé& bashku me nénshkrimet dorézohen né KQZ.
5. Kandidatét q& kané fituar mé shumé vota, zgjidhen anétaré t& Késhillir Mbikqyrés.

6. Kryetari i Késhillit Mbikqyrés zgjidhet kandidati i cili éshté votuar mé sé& shumti vota.

5. ZGJEDHJA E KESHILLIT
ETIK Neni 33

I. Jo mé voné se 30 dité nga dita e konstituimit t& Késhillit Drejtues dhe Mbikqyrés,béhet
zgjedhja e anétaréve t& Késhillit Etik t& OSK-sé.

2. Késhilli Etik ka Kryetarin dhe 4 anétaré té cilét zgjidhen nga Kuvendi i OSK-sé me
votim t& drejtpérdrejté dhe t& fshehts.

3. Kandidatura pér anétaré t&é Késhillit Etik duhet t& mbéshtetet nga s€ paku 5 nénshkrime

t€ anétaréve t&€ Kuvendit t& OSK.

4. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohen né KQZ.

4. Kandidatét qé& kang fituar mé shumé vota, zgjidhen anétaré t& Késhillit Etik.
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6. ZGJEDHJA E GJYQIT Ti NDERIT
Neni 34

I. Jo mé voné se 45 dité nga dita e konstituimit t& Késhillit Drejtues dhe Késhillit

Mbikqyrés béhet zgjedhja e anétaréve t& Gjyqit t& Nderit.
2. Gjyqi i Nderit ka 5 anétaré, Kryetarin, Zv kryetarin dhe 3 anétaré.

3. Njé anétaré i gjyqit t& nderit zgjedhet nga kuvendi nga lista e propozuar nga Késhilli

Gjyqgésor i Kosovés.

4. Kandidati pér anétaré t& Gjyqit t& Nderit duhet t& mbéshtet nga 5 antaré t&¢ Kuvendit t&
OSK- sé.

5. Kandidatura s& bashku me nénshkrimet dorézohen ng KQZ.

6. Kryetari i Késhillit Mbikqyrés zgjidhet kandidati i cili &shté votuar mé s€ shumti vota.
7. Votimi &shté i drejtpérdrejté dhe i fshehts.

8. Kandidatét qé kané fituar mé shumé vota, zgjidhen anétaré t& Gjyqit t& Nderit.

7. ZGJEDHJA E PROKURORIT TE ODES
Neni 35

L. Jo mé voné se 45 dité nga dita e konstituimit Késhillit Drejtues dhe Keshillit Mbikqyrés
t€ OSK béhet zgjedhja e Prokurorit.

2. Prokurori dhe Zv.prokurori zgjedhén nga Kuvendi i OSK-s& nga radha e anétaréve té odés

né ményré t&€ drejtpérdrejté dhe té fshehét.

3. Kandidatura pér Prokuroré t& Odés duhet t& mbéshtet nga s€ paku 5 nénshkrime t&
anftaréve t& Kuvendit t& Odés, ndérsa pér Zv.prokuroré nga 5 nénshkrime t& anétaréve t&

Kuvendit t& Odés.

4. Votimi &shté i drejtpérdre;jté dhe i fshehts.
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5. Kandidatét g€ kané fituar mé shumé vota, zgjidhen pPokuroré dhe zv. Prokurorg.

8. ZGJEDHJA E KOMISIONEVE TE PERHERSHME TE ODES
Neni 36

1. Komisionet e Pérhershme té odés
jané : 1.1 Komisioni pér ¢éshtje
etike; 1.2.Komisioni pér licencim;
1.3.Komisioni pér edukim
specialistik;
1.4.Komisioni pér edukim t& vazhdueshém
profesional; 1.5.Komisioni pér buxhet dhe
financa;

1.6.Komisioni i solidaritetit dhe ndihmés reciproke.
Neni 37

1. Komisionet nga neni paraprak kané nga 7 anétaré nga radhét e té ciléve zgjidhet kryesuesi

dhe Zv. kryesuesi i komisionit.

2. Kandidatura pér anétaré t& komisioneve té pérhershme duhet ti propozohet kuvendit t&

OSK- s¢ pér votim nga Késhilli Drejtues.

Neni 38

Fushéveprimi i komisioneve t& pérhershme pércaktohet me akte t& veganta normative té

miratuara nga Kuvendi i OSK-sé&,

Neni 39

Organet e OSK-s& nga pérbérja e kaluar e Kuvendit, vazhdojné punén deri né konstituimin e

organeve nga pérbérja e re e Kuvendit.

DISPOZITAT KALIMTARE
Neni 40
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Kjo rregullore hyn ne fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi 1 OSK-sé.

Kryetari i OSK-sé Prishtiné 30 tetor 2018

. Dr. Kujtim Shala
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